
АДМИНИСТРАЦИЯ 

Назаровского сельского поселения 

Рыбинского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 от 24 октября 2022 года                                                                                         № 363 

 

 

О муниципальной программе 

«Эффективная власть в Назаровском 

сельском поселении» на 2023-2025 годы 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Назаровского сельского поселения, администрация Назаровского сельского 

поселения 

 

     ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Утвердить муниципальную программу «Эффективная власть в Назаровском 

сельском поселении» на 2023-2025 годы (далее Программа) согласно приложению. 

2. Финансисту администрации Назаровского сельского поселения Мазур М.В., в 

установленном порядке, предусмотреть выделение средств на финансирование 

мероприятий Программы. 

3. Обнародовать настоящее постановление на территории Назаровского 

сельского поселения и на официальном сайте администрации Назаровского 

сельского поселения в сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 

 

Глава Назаровского  

сельского поселения                                                                          М.М.Медетханов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  



Приложение 

к постановлению администрации 

Назаровского сельского поселения 

от 24.10.2022 № 363 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

Назаровского сельского поселения 

Рыбинского муниципального района 
   

«Эффективная власть в Назаровском 

сельском поселении»  

на 2023-2025 годы 

 
  



ПАСПОРТ 

муниципальной программы Назаровского сельского поселения 

«Эффективная власть в Назаровском сельском поселении» на 2023-2025 годы» 
 

1. 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация Назаровского сельского поселения 

Рыбинского муниципального района   

Заместитель Главы администрации Назаровского 

сельского поселения Корчмина В.В.,  

телефон 8(4855) 23-45-31 

2. 
Куратор муниципальной 

программы 

Заместитель Главы администрации Назаровского 

сельского поселения Корчмина В.В.,  

телефон 8(4855) 23-45-31 

3. 

Сроки реализации 

муниципальной 

программы 

2023 – 2025 годы 

4. Цель Программы 

Цель: Повышение эффективности муниципального 

управления при решении вопросов местного 

значения, обеспечение открытости их деятельности. 

5. 

Объём финансирования 

муниципальной 

программы, в том числе 

по годам реализации, 

тыс. руб. 

Всего по муниципальной программе 2 780,00 тыс. 

руб. в том числе:  

2023 год - 900,00 тыс. руб. 

2024 год - 910,00 тыс. руб. 

2025 год - 970,00 тыс. руб. 

6. 

Основные мероприятия, 

входящие в состав 

муниципальной 

программы на 2023-2025 

годы:   

Развитие муниципальной службы в органах 

местного самоуправления Назаровского сельского 

поселения. 

7. 

Электронный адрес 

размещения 

муниципальной 

программы в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

adm-nazarovo.ru 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 
 

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Назаровского сельского поселения. 

Местное самоуправление в Российской Федерации составляет одну из основ 

конституционного строя. Его положение в политической системе российского 

общества определяется тем, что данный уровень власти наиболее приближен к 

населению, решает вопросы удовлетворения основных жизненных потребностей 

населения, им формируется и ему непосредственно подконтролен. Рационально 

организованное местное самоуправление позволяет эффективно использовать 

местные ресурсы, снимать социальную напряженность в обществе, повышать 

доверие населения к власти.  



Действительно, местное самоуправление – это уровень власти, который 

способен предложить населению эффективные меры и пути совместных решений по 

внедрению в жизнь стратегии развития поселения в целом и отдельных населенных 

пунктов в частности. Именно местное самоуправление предоставляет гражданам 

возможность самоорганизации и обустройства своей жизни на конкретных 

территориях, развития своей социальной активности и повышения качества жизни. 

Особенно значима роль местного самоуправления как механизма гражданского 

участия, как способа активации инициативы населения. 

 Роль местного самоуправления из года в год возрастает. Реальное его 

становление непосредственно зависит от включения широких слоёв населения в 

процесс организации местной жизни. Без сознательного участия граждан, их 

заинтересованности в результатах работы органов местного самоуправления 

эффективная деятельность местного самоуправления невозможна.  

Однако, практически все формы взаимодействия, предусмотренные 

законодательством, стали менее активны. Граждане ожидают от органов местного 

самоуправления гораздо большей активности и эффективности в решении их 

насущных вопросов. Это говорит о неумении и нежелании граждан принимать на 

себя ответственность за решение проблем своего дома, улицы, поселения.  

Участие граждан в принятии управленческих решений на всех уровнях 

управления, включая местный, рассматривается мировым сообществом как 

необходимое условие цивилизованного развития любого государства. Государство 

заинтересовано в использовании возможностей местного самоуправления для 

привлечения граждан к участию в социально-экономических преобразованиях на 

местном уровне. Для граждан местное самоуправление является механизмом 

воздействия на власть с целью реализации своих интересов и потребностей.  

Пассивность во многом является следствием тотальной неинформированности 

населения о своих правах и возможностях по решению местных вопросов.  

Повышение социальной активности граждан в решении местных проблем, 

принятие жителями ответственности за жизнь в своем городе или поселке является 

важнейшей задачей, напрямую связанной с темпами и качеством развития страны. 

Активность населения повышают такие социально-психологические факторы 

как информированность населения о проблемах муниципального образования, путях 

их решения, возможных формах его участия в осуществлении местного 

самоуправления. 

Муниципальная программа разработана с целью создания условий для 

развития и совершенствования форм местного самоуправления на территории 

Назаровского сельского поселения и повышения уровня социальной активности 

населения, направленных на повышение качества жизни населения на территории 

поселения.  

Администрация Назаровского сельского поселения играет ведущую роль в 

управлении наиболее важными социально-экономическими процессами в 

поселении.  

Вопрос повышения эффективности работы системы местной власти носит 

комплексный характер и предусматривает функциональный подход к управлению, 

при котором власть выступает в первую очередь как поставщик муниципальных 

услуг, эффективно взаимодействует с обществом и выполняет общественный 

запрос. 

Повышение уровня участия граждан в решении вопросов социально-

экономического развития района требует качественных муниципальных услуг, 



прозрачной системы раскрытия информации о разрабатываемых нормативных 

правовых актах, результатах их общественного обсуждения. Важнейшими 

элементами отношений власти и общества становятся взаимодействие и 

координация деятельности, информационная открытость и каналы прямой и 

обратной связи.  

При сохранении существующих направлений общественного развития в 

сфере реализации муниципальной программы прогнозируется усиление следующих 

тенденций: 

 а) развитие информационных технологий при оказании муниципальных и 

государственных услуг и межведомственном взаимодействии; 

 б) внедрение объективных и прозрачных принципов кадровой политики в 

системе муниципальной службы, эффективных методов повышения квалификации, 

подготовки и переподготовки муниципальных служащих Назаровского сельского 

поселения; 

  в) оснащение рабочего места, его обеспечение всем необходимым для 

эффективного выполнения работником своих профессиональных обязанностей, 

обусловленных трудовым договором. Рабочее место в соответствии с 

рекомендациями научной организации труда должно оснащаться современным, 

исправным и безопасным оборудованием. Все виды оснащения рабочих мест 

должны соответствовать требованиям, обусловленным психофизиологическими 

особенностями человека, т.е. эргономическим требованиям; 

г) установление правоограничений (обстоятельства, факты), при которых 

гражданин не может поступить на муниципальную службу, а муниципальный 

служащий не может находиться на муниципальной службе. Соблюдение 

правоограничений обязательно. Среди правоограничений отмечено наличие 

заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу или ее 

прохождению и подтвержденного заключением медицинского учреждения, 

приказом Министерства здравоохранения и социального развития от 14 декабря 

2009 г. N 984н утвержден Порядок прохождения диспансеризации 

государственными гражданскими служащими Российской Федерации и 

муниципальными служащими. Диспансеризация муниципальных служащих 

осуществляется за счет средств местного бюджета в медицинских учреждениях, 

имеющих лицензию на осуществление медицинской деятельности. 

 д) оплата труда муниципальных служащих в зависимости от достижения 

показателей результативности профессиональной служебной деятельности.  

Ключевые проблемы, на решение которых направлена муниципальная 

программа: 

а) недостаточная эффективность оказания основных муниципальных услуг 

Назаровского сельского поселения (далее муниципальные услуги); 

б) низкий уровень удовлетворенности и информирования граждан о работе 

системы органов местного самоуправления Назаровского сельского поселения; 

в) недостаточно высокая вовлеченность общественного сектора в решение 

вопросов местного значения; 

г) недостаточное использование современных технологий управления в работе 

органов местного самоуправления. 

 Муниципальная программа предусматривает создание такой системы 

исполнительной власти, где информационная открытость, повышение внутренней 

мотивации муниципальных служащих к профессиональному росту являются не 

элементами, имеющими самостоятельную ценность, а инструментарием и 



необходимым условием повышения эффективности работы системы 

исполнительных органов местного самоуправления. 

 

2. Приоритеты политики в сфере реализации муниципальной программы   и 

ожидаемые конечные результаты ее реализации 

 

Ключевым направлением развития системы муниципального управления в 

Назаровском сельском поселении является повышение эффективности ее работы по 

следующим направлениям: 

а) создание нормативно-правовой базы, необходимой для реализации 

основных направлений социально-экономического развития Назаровского 

сельского поселения, совершенствование процесса нормотворчества, повышение 

качества нормативных правовых актов;  

б) рост эффективности работы органов местного самоуправления 

Назаровского сельского поселения, формирование системы четкого распределения 

ответственности и функций;  

в) активное внедрение современных технологий при оказании 

государственных и муниципальных услуг;  

г) повышение уровня удовлетворенности получателей государственных и 

муниципальных услуг как основного критерия оценки работы исполнительных 

органов местного самоуправления Назаровского сельского поселения; 

д) совершенствование системы постоянного повышения квалификации и 

внутренней мотивации муниципальных служащих; 

е) обеспечение прозрачности и информационной открытости исполнительных 

органов местного самоуправления Назаровского сельского поселения.  

Конечными результатами в сфере реализации муниципальной программы на 

стратегический период являются:  

- повышение эффективности стратегического и оперативного планирования и 

анализа; - повышение информационной открытости исполнительных органов 

местного самоуправления Назаровского сельского поселения; 

-активное вовлечение общественного сектора в решение социально значимых 

проблем Назаровского сельского поселения; 

 -оценка качества работы исполнительных органов местного самоуправления 

Назаровского сельского поселения по результатам деятельности и эффективности 

оказываемых государственных и муниципальных услуг; 

 -создание материально-технических условий для максимально эффективного 

использования профессионального потенциала работников органов местного 

самоуправления;  

-повышение профессионального уровня работников органов местного 

самоуправления.  

Последовательная реализация мероприятий Программы будет способствовать 

повышению эффективности деятельности органов местного самоуправления, 

формированию в обществе уважения к муниципальным служащим и престижа 

муниципальной службы.  

 

  



Раздел 3. Цель и целевые показатели муниципальной программы, задачи 

муниципальной программы 

 

 

4. Обобщенная характеристика мер правового 

регулирования в рамках муниципальной программы 

  

К мерам правового регулирования в рамках муниципальной программы 

относятся меры, направленные на развитие и совершенствование муниципальной 

службы на основе базовых, разделяемых обществом ценностей и культуры. 

Повышение результативности системы обучения муниципальных кадров и 

эффективности системы управления персоналом. 

Нормативной основой реализации муниципальной программы являются 

следующие нормативно правовые акты: 

 - Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

 - Федеральный закон от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 

Российской Федерации»; 

 - Закон Ярославской области от 27.06.2007 № 46-з «О муниципальной службе 

в Ярославской области».  

Общее управление реализацией муниципальной программы осуществляет 

администрация Назаровского сельского поселения, которая осуществляет 

координацию деятельности, обеспечивает согласованные действия по подготовке и 

реализации мероприятий в рамках муниципальной программы, а также по целевому 

и эффективному использованию средств бюджета Назаровского сельского 

поселения. 

№ п/п 
Наименование цели (целей) и задач, 

целевых показателей 
Ед. изм. 

Базовое 

значение 

показате

лей 

Значение целевого показателя 

реализации муниципальной 

программы 

2023 год 2024 год 2025 год 
1 2 3 4 5 6 7 

1 
Муниципальная программа «Эффективная власть в Назаровском 

сельском поселении» на 2023-2025 годы» 

1.1. 

Удовлетворённость граждан 

жителей качеством 

муниципальных услуг, 

предоставляемых 

администрацией Назаровского 

сельского поселения 

% 95 100 100 100 

2 
Основное мероприятие: Развитие муниципальной службы в органах 

местного самоуправления Назаровского сельского поселения 

2.1. 

Уровень информационной 

открытости системы 

исполнительных органов 

местного самоуправления 

Назаровского сельского 

поселения  

% 90 95 100 100 

2.2. 

Доля муниципальных 

служащих, удовлетворенных 

организацией и условиями труда  

% 100 100 100 100 



 Управление реализацией подпрограмм и мероприятий, разрабатываемых и 

принимаемых в рамках муниципальной программы, осуществляется в соответствии 

с механизмами управления и реализации указанных подпрограмм и мероприятий, 

предусмотренными нормативными правовыми документами об их утверждении.   

 Ресурсное обеспечение муниципальной программы приведено в приложении 

№ 1 к муниципальной программе.  

Общее руководство за ходом реализации муниципальной программы 

осуществляется куратором муниципальной программы заместителем Главы 

администрации Назаровского сельского поселения.  

Ответственный исполнитель муниципальной программы несет 

ответственность за непосредственную реализацию и конечные результаты 

муниципальной программы и основные мероприятия, за рациональное 

использование выделенных на их выполнение финансовых средств, а также 

определяет конкретные формы и методы управления подпрограммы муниципальной 

программы. 
  



Приложение 1  

к муниципальной программе 

 

 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

«Эффективная власть в Назаровском сельском поселении» 

на 2023-2025 годы 
 

Источник финансирования Всего  

Оценка расходов (тыс. руб.) 

в том числе по годам 

реализации 

2023 год 2024 год 2025 год 
1 2 3 4 5 

Наименование мероприятия: Развитие 

муниципальной службы в органах местного 

самоуправления Назаровского сельского 

поселения 

2 780,00 900,00 910,00 970,00 

Бюджет поселения 2 780,00 900,00 910,00 970,00 

Итого по муниципальной программе 2 780,00 900,00 910,00 970,00 

Бюджет поселения 2 780,00 900,00 910,00 970,00 

 



Приложение 2  

к муниципальной программе 

 

 

Перечень мероприятий  

муниципальной программы 

«Эффективная власть в Назаровском сельском поселении» 

на 2023-2025 годы 
 

N 

п/п 
Наименование задачи/мероприятия 

Результат выполнения 

мероприятия 

Срок 

реализации 

Плановый объем 

финансирования, тыс. 

руб. 

Исполнитель и 

соисполнители 

мероприятия 

наименование 

(единица 

измерения) 

плановое 

значение 
 Всего БП  

1 2 3 4 5  6 7 

Мероприятие Развитие муниципальной службы в органах местного самоуправления Назаровского сельского поселения 

1. 

Задача 1 Повышение профессиональной компетентности муниципальных 

служащих Назаровского сельского поселения, создание условий для их 

результативной профессиональной служебной деятельности и должностного роста 

2023 год 40,00 40,00 Администрация 

Назаровского 

сельского 

поселения 

2024 год 50,00 50,00 

2025 год 50,00 50,00 

1.1. Повышение квалификации работников администрации чел. 

1 2023 год 10,00 10,00 

 2 2024 год 10,00 10,00 

2 2025 год 10,00 10,00 

1.2. Оплата представительских расходов х  

2023 год 30,00 30,00 

 2024 год 40,00 40,00 

2025 год 40,00 40,00 

2 
Задача 2. «Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления» 

2023 год 735,00 735,00 Администрация 

Назаровского 

сельского 

поселения 

2024 год 735,00 735,00 

2025 год 790,00 790,00 

2.1 Консультационные услуги и правовая поддержка х  

2023 год 250,00 250,00 

 2024 год 250,00 250,00 

2025 год 270,00 270,00 

2.2 Услуги связи, интернета, транспортное обслуживание х  

2023 год 170,00 170,00 

 2024 год 170,00 170,00 

2025 год 190,00 190,00 

2.3 Программное обеспечение х  2023 год 170,00 170,00  



2024 год 170,00 170,00 

2025 год 170,00 170,00 

2.4 
Приобретение и содержание оргтехники, основных 

средств и материальных запасов 
х  

2023 год 115,00 115,00  

2024 год 115,00 115,00  

2025 год 130,00 130,00  

2.5 Прохождение ежегодной диспансеризации х  

2023 год 30,00 30,00  

2024 год 30,00 30,00  

2025 год 30,00 30,00  

3 
Задача 3. Обеспечение свободного доступа граждан и юридических лиц к 

официальной информации органов местного самоуправления 

2023 год 125,00 125,00 Администрация 

Назаровского 

сельского 

поселения 

2024 год 125,00 125,00 

2025 год 130,00 130,00 

3.1 
Оплата материалов, размещённых в средствах массовой 

информации  
ед. 3 

2023 год 100,00 100,00 

 2024 год 100,00 100,00 

2025 год 100,00 100,00 

3.2 
Ведение сайта администрации Назаровского сельского 

поселения 
  

2023 год 25,00 25,00 

 2024 год 25,00 25,00 

2025 год 30,00 30,00 

 Итого по Программе:   

2023 год 900,00 900,00  

2024 год 910,00 910,00 

2025 год 970,00 970,00 

 


	Рыбинского муниципального района

